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ABSTRAKT

Seznámení s problematikou balistické ochrany, její historii, vhodné materiály, mechanismy

zneškodnění střely a selhání vlákna, zpracuji také rozdělení druhů ochranné výstroje, jejich

hodnocení a budoucí materiály pro balistickou ochranu.
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ABSTRACT

Introduction to the issue of ballistic protection, its history, suitable materials, mechanism of

destruction of missiles and fiber failure, I also process different kinds of protective gear, their

evaluation and future materials for ballistic protection
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ÚVOD

Balistická ochrana se zabývá ochrannými prostředky na ochranu osob nebo vozidel před

střelami a kovovými střepinami z ručních zbraní a výbušné munice. Pouţití balistické

ochrany za účelem ochrany osob má dlouhou historii a datuje se do přelomu 19 a 20 století.

Vzhledem k vynálezu nových zbraní v průběhu let se hledal také nový způsob, jak se proti

těmto zbraním chránit. Seznam materiálů, které se pouţívají, zahrnuje jak tradiční (hliník,

ocel), tak méně tradiční (kůţe a hedvábí). Nejvhodnější způsob ochrany lidského těla

v minulosti proti všem druhům průniku bylo pouţití tuhých materiálů, které odolávaly

penetraci a rozptýlily zátěţ dopadu střely. S příchodem syntetických materiálů byly vyvinuty

lepší ochranné systémy. Ačkoli základní myšlenka rozptýlení zátěţe střely na větší plochu je

stále aplikována, je lepší absorbovat energii nárazu deformací a rozbitím ochranného

materiálu. Nylon, který má velkou houţevnatost, byl povaţován za ideální materiál pro tyto

účely. Postupem času začalo být ale jasné, ţe vysoká houţevnatost není jedinou podmínkou

pro vhodný materiál na balistickou ochranu. Později, díky faktu, ţe proces balistické ochrany

je komplexní jev zahrnující šíření příčné rychlosti a taţných vlastností, se začaly pouţívat

aramidy a v posledních letech vlákna z polyetylenu s ultra vysokou molekulární hmotností

(UHMWPE) vyráběné zvlákňováním z gelu, které vykazovaly zvětšenou aplikaci

v systémech pro balistickou ochranu. S dnešními trendy směřujícími k ekologii a přírodním

produktům pro všelijaké aplikace, dostávají v tomto oboru velký význam pavoučí vlákna.

Pavoučí vlákno získávané z pavouka Černá vdova, ţijícího pouze v Jiţní Americe, má

výjimečné vlastnosti jako například prodlouţení při přetrhu aţ 270% a pevnost vyšší neţ

vlákna Kevlaru. (1,7)
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1 HISTORIE

V průběhu historie se lidé chránili proti zranění různými typy materiálů. Nejdříve pouţívali

zvířecí kůţe jako ochranu proti zraněním a útokům. Jak se útočné zbraně vyvíjely, lidé přidali

dřevěné a kovové štíty do jejich obranných nástrojů.

V 15. století se Italská a Římská vrchnost zaobírala myšlenkou neprůstřelných vest, kdyţ

vyrobila tělovou balistickou ochranu s vrstvami kovu, které byly určeny k odráţení střel.

Venkovní vrstva byla navrţena na absorpci nárazu střely, zatímco vnitřní vrstva byla přidána

pro zastavení následující penetrace. Kovová balistická ochrana byla však velmi neefektivní

proti střelným zbraním.

V 18. století Japonci vytvořili lehčí balistickou ochranu, a to z hedvábí. Tyto hedvábné

oděvy dokázaly, ţe jsou velmi efektivní, ale také velmi drahé. Po vraţdě presidenta

McKinleyho v roce 1901, také Americká armáda zkoumala pouţití lehké balistické ochrany.

Hedvábné oděvy se ukázaly být odolné proti střelám s malými rychlostmi, ale ne proti nové

generaci ručních zbraní. Díky tomu a díky vysoké ceně se Americká armáda rozhodla tuto

balistickou ochranu nepouţívat.

Během 2. Světové války byla vynalezena protistřepinová vesta tzv. flak jacket. Byl to první

náznak moderní neprůstřelné vesty. Skládala se ze dvou konstrukčních materiálů, byl to nově

vynalezený nylon a kovové destičky. Destiček, hlavního ochranného prvku vest bylo mnoho,

coţ se odrazilo ve vysoké hmotnosti. Vesta chránila trup a podbřišek a byla doplňována

ocelovou přilbou. Přestoţe byly tyto vesty značně nedokonalé, jejich nasazení je hodnoceno

jednoznačně jako vhodné a úspěšné.

V 60. letech byla objevena nová vlákna, díky kterým byla výroba opravdu neprůstřelné

vesty moţná. Na začátku 70. let firma DuPont vynalezla tkaninu Kevlar. Tkanina měla

původně nahradit ocelové kordy a patní lanka v pneumatikách a byla extrémně pevná. Ke

Kevlaru byla přidána hydroizolace a další vrstvy tkaniny, aby byla vesta více odolná a

nositelná. Mezinárodní institut spravedlnosti testoval různé verze Kevlarových vest po

několik let a zjistil, ţe vesta můţe zastavit většinu běţných olověných střel.
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 Finální fáze testování monitorovala efektivitu Kevlarových vest. Při testování byla zjištěna

95% šance na přeţití po zasaţení střelou ráţe 0.38 při rychlosti 244 m/s. Pravděpodobnost

operačního zákroku po zásahu projektilem byla méně neţ 10%.

V roce 1976 vědci svým testováním dokázali, ţe Kevlar je neprůstřelný, nositelný a natolik

lehký, aby jej policisté mohli nosit stále. Kuriózní věc nastala, kdyţ se neprůstřelné vesty

dostaly na trh ještě před tím, neţ Mezinárodní institut spravedlnosti vydal tyto tvrzení. (1, 21)
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2 ZÁKLADNÍ PRINCIPY OCHRANY

2.1 Mechanika

Technické přístupy k zastavení průniku střely a zmírňování nepenetrujícího dopadu jsou

různé. Základní principy minimalizace přenosu energie účinkem projektilu jsou pohlcení

energie v balistické ochraně tím, ţe bude vykonávat práci na materiálu před tím, neţ ho

rozbije, to je protahování, a redistribuce energie tak, aby ostatní materiály nebo tělní stěna

byly schopny odolat celkové energii.

Helma poslouţí jako příklad k demonstraci principů. Zjednodušeně řečeno, helma má

tvrdou skořápku podporovanou pěnovým materiálem (polymer, dříve guma). Helma zastaví

průnik střely jako například protipěchotní střepiny umoţněním střepinám natáhnout

balistické vlákna ve skořápce, zlomením některých a stlačením následujících vrstev vláken.

Pěnová podpora hraje menší roli. Pro nepronikavé zbraně, jako jsou třeba cihly a zranění při

pádu, tvrdá skořápka přerozděluje energii na větší plochu, coţ vede k malé deformaci, která

je absorbována pomaleji a poté se přerozděluje u pěnové vloţky. Technické přístupy jsou

většinou odlišné, ale hlavní mechanismy jsou absorpce energie, šíření energie a dlouhá doba

trvání materiálu. (5)

2.2 Pokrytí

Tělesná balistická ochrana můţe být těţká a pohyb omezující. Základní je optimální

vyváţení ochrany a pohyblivosti. V praxi musí být balistická ochrana relevantní k hlavním

balistickým hrozbám a musí chránit nejohroţenější části lidského těla. Například hruď je

náchylná k průniku střely. U vojáků a policistů stojících na místě, kde je nutno opětovat

palbu, je důleţité optimální pokrytí hrudníku. Pro vysoko výkonné střely by to zahrnovalo

velký, těţký plát ze silikátu. Mobilní voják pěchoty nemůţe nést takový plát a udrţet si

hbitost a pohyblivost. Tím pádem je balistická ochrana navrhována vzhledem k

zdravotnickým zařízením, které jsou k dispozici. V rámci Severního Irska, vojáci byli

vybaveni pouze s malými, lehkými deskami, které pokrývaly pouze srdce a velké cévy. Rány

pronikající pouze do plic mají při okamţité lékařské péči nízkou úmrtnost, proto pokrytí na

plicích nebylo, ale výrazně se zvýšila pohyblivost vojáků omezením hmotnosti. Tedy pokrytí

těla je závislé na moţnosti rychlé lékařské pomoci.
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 Znalost zdravotních následků a nebezpečí ţivota v důsledku nízko výkonných a vysoko

výkonných střel je nutno optimalizovat umístěním balistické ochrany. Tabulka č.1 ukazuje

procentuální distribuci podle anatomických ploch zabitých v akci (KIA) a smrtí následkem

zranění (DOW) a zraněných v Koreji a Vietnamu. Také jsou v tabulce rozlišeny plochy těla


[…]


přidává hmotnosti k nošení a pohyb s ní je poněkud omezený, ale chránit své tělo před

čímkoliv, co nás ohroţuje, není nic výjimečného. Proti účinkům střelných zbraní nám reflexy

nepomůţou, takţe jediná moţnost ochrany jsou neprůstřelné vesty a jiné balistické ochrany.

Vzhledem k tomu, ţe se stále objevují nové zbraně, účinnější střelivo a hlavně více lidí, od

kterých hrozí nebezpečí. Naprosto dokonalá neprůstřelná vesta, aby odolala všem hrozbám,

zatím není a ještě dlouho nebude. Kaţdopádně se nošení balistické ochrany vyplatí.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 44

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

(1) Bajaj, P. (1997). Ballistic protective clothing : An overview. Indian Journal of Fibre

and Textile Research, 22(December), 274–291.

(2) Bandaru, A. K., Chavan, V. V, Ahmad, S., Alagirusamy, R., & Bhatnagar, N.

(2015). Ballistic impact response of kevlar® reinforced thermoplastic composite

armors. International Journal of Impact Engineering.

(3) Fejdyś, M., Łandwijt, M., Habaj, W., Struszczyk, M. H. (2015). Ballistic Helmet

Development Using UHMWPE Fibrous Materials. Fibres & Textiles in Eastern

Europe, 23(1109), 89–97.

(4) Chen, X., Zhu, F., Wells, G. (2013). An analytical model for ballistic impact on

textile based body armour. Composites Part B, 45, 1508–1514.

(5) Iremonger, M. J., Went, A. C. (1996). Ballistic Impact of Fibre Composite

Armours by Fragment-Simulating Projectiles. Composites Parr A, 2, 575–581.

(6) Ong, C. W., Boey, C. W., Hixson, R. S., & Sinibaldi, J. O. (2011). Advanced

layered personnel armor. International Journal of Impact Engineering, 38, 369–383.

(7) Cooper, G., Gotts, P. (2005). Ballistic Protection. Ballistic trauma, 67–90.

(8) Roland, C. M., Fragiadakis, D., Gamache, R. M. (2009). Elastomer–steel laminate

armor. Composite Structures, 92, 1059–1064.

(9) Sorrentino, L., Bellini, C., Corrado, A., Polini, W., Aricò, R. (2014). ScienceDirect

International Symposium on Dynamic Response and Failure of Composite

Materials. Ballistic Performance Evaluation of Composite Laminates in Kevlar 29.

Procedia Engineering, 88, 255–262.

(10) Wang, Q., Chen, Z., & Chen, Z. (2013). Design and characteristics of hybrid

composite armor subjected to projectile impact. Materials and Design, 46, 634–639.

(11) Haris, A., Lee, H. P., Tay, T. E., & Tan, V. B. C. (2015). International

Journal of Impact Engineering Shear Thickening Fluid Impregnated Ballistic Fabric

Composites for Shock Wave Mitigation. International Journal of Impact

Engineering, 80, 143–151.¨

(12) Ptáček, Michal. Balistická ochrana pracovníka průmyslu komerční

bezpečnosti. Zlín, 2007. Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.

(13) Kapalná balistická ochrana – smykem zhuštěná kapalina – ONLINE

http://science.howstuffworks.com/liquid-body-armor1.htm

(14) Kapalná balistická ochrana – magnetoreologická kapalina – ONLINE

http://science.howstuffworks.com/liquid-body-armor2.htm

http://science.howstuffworks.com/liquid-body-armor1.htm
http://science.howstuffworks.com/liquid-body-armor2.htm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

(15) Kapalná balistická ochrana – ONLINE

http://science.howstuffworks.com/liquid-body-armor.htm

(16) Polyetylen s ultra vysokou molekulární hmotností – ONLINE

http://www.compassarmor.com/uhmwpe-ballistic-fabric.htm

(17) Kevlar – ONLINE

http://www.compassarmor.com/kevlar-ballistic-fabric.htm

(18) Forster, A. L., Forster, A. M., Chin, J. W., Peng, J.-S., Lin, C.-C., Petit,

S.,Al-Sheikhly, M. (2015). Long-Term Stability of UHMWPE Fibers. Polymer

Degradation and Stability, 114, 45–51.

(19) Alizadeh, M., Lohrasby, F., Khajavi, R., Kordani, N., & Baharvandi, H. R.

(2016). Studying the Mechanical Properties of Composites Made of Kenaf-Nylon

66 Fabric , Silica Nanoparticles , and Epoxy Resin.

(20) Laha, A., & Majumdar, A. (2016). Interactive effects of p -aramid fabric

structure and shear thickening fl uid on impact resistance performance of soft armor

materials. 89, 286–293

(21) Historie balistické ochrany – ONLINE

http://www.globalsecurity.org/military/systems/ground/body-armor2.htm

(22) Abbot, T. A., (1982) Protective clothing, Shirley Publication, Manchester,

UK, 41

(23) Yang, H. H., Kevlar aramid fibre, (1993), John Wiley and Sons, Chichester,

UK

(24) Carroll, A. W., Soderstrom, C. A, (1978),New non-penetrating ballistic

injury, Ann Surg.

(25) Brandon, D. G., Lanford, J., Gray, W., Encyclopaedia of Material Science

and Engeneering, (1990), Supplement Vol. 2, Pergamon Press, Oxford, UK, 697-

708

http://science.howstuffworks.com/liquid-body-armor.htm
http://www.compassarmor.com/uhmwpe-ballistic-fabric.htm
http://www.compassarmor.com/kevlar-ballistic-fabric.htm
http://www.globalsecurity.org/military/systems/ground/body-armor2.htm

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46
