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Příjmení a jméno studenta: Stěpán Chlachula

Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jiří Kalous

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Speciální polymery se zaměřením na balistickou ochranu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Student pracoval při plnění úkolů samostatně a rychle, předložená práce je dobré odborné úrovni,
jak z hlediska popisu polymerů a jejich klíčových vlastností pro balistickou ochranu, tak z hlediska
popisu mechanismu záchytu střely a přenosu sil při tomto ději. Za mírny nedostatek lze považovat
občasné chyby ve stylistice a některé nekonzistentní části, např. formát citací a seznam použité
literatury. Celkově se jedná o ucelený přehled používaných materiálů a i potenciálních budoucích
materiálů pro balistickou ochranu, který zárověn popisuje systémy hodnocení odolnosti a další
informace relevatní k tématu.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Jaké polymery se používají pro balistickou ochranu vozidel?

V jakých aplikacích lze nalézt polymery pro balistickou ochranu vozidel?

V Zlíně dne 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce